Artigo 5º  - Os veículos destinados aos serviços de que trata esta Lei, 

deverão atender, obrigatoriamente, às seguintes exigências: 

I. Estar com documentação rigorosamente completa e atualizada; 
II. Ter potência mínima de motor equivalente a 125 cc ( cento e vinte e cinco 

cilindradas), sendo  a máxima 400 cc (quatrocentas cilindradas; 
III. Estar licenciados pelo órgão oficial (CIRETRAN) como motocicleta de aluguel e 

devidamente emplacada; 
IV. Ter alça metálica traseira na qual possa o passageiro segurar; 
V. Ter, no máximo, 05 (cinco) anos de fabricação;